 Promover e articular serviços e programas de prevenção, educação, saúde, 

assistência social, esporte, lazer, trabalho, visando à plena inclusão da pessoa com 

deficiência. 

2. ATIVIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS:  

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, atendeu em 2019, 182 (Cento e 

oitenta e duas) crianças, adolescentes e adultos na faixa etária de 0 a 60 anos, em 

regime de externato, com inteira gratuidade, no horário de 07h30min às 11h30min, e das 

13h30min às 17h30min de 2ª à 6ª feira. 

Os alunos foram atendidos nos Programas Pedagógicos (jogos, dança, artes,